« Le *declarationes*, scrive il Pagani, non sono altro che le (*tredecim*) *tesi dichiarate*. (2) » Si ammetta pure, e si ammetta quindi aver Alessandro VI col suo Breve dichiarate immuni da ogni censura *tali dichiarazioni*. Da questo però alla conclusione che ne tira l' Avvocato corre un abisso. Innocenzo VIII non condannò mai le *declarationes*, le

(1) Nel Quad. 1168, pag. 400.

(2) Nella sua Risposta, pag. 541.

quali non precedettero, ma seguirono la sua Bolla; egli perciò non condannò le *tesi dichiarate*, (1) si bene le *tesi tali e quali* si trovavano, *senza alcuna dichiarazione*, nel libello pubblicato a Roma dal Pico nel 1486; egli inoltre non condannò soltanto *tredecim tesi* di questo libello; ma il libello tutto intero, il quale, come si legge nella Bolla, conteneva *nonnullas* riprovate per un titolo, *aliquas* per un altro, *plerasque* per un terzo *et complures* per un quarto. (2)

Lo stesso Pico, se vivesse oggi, ripeterebbe con isdegno all' Avvocato il *Non tali auxilio nec defensoribus istis Tempus eget*, di Virgilio. (3) Ed in vero, lo stesso Pico propose la distinzione capitalissima tra le *dichiarazioni* delle sue tesi e le *tesi stesse non dichiarate*. E pur desiderando che si leggessero quelle, pregò e supplicò amici e nemici ad astenersi dal leggere queste: « Oro igitur, così egli nella sua *Apologia*, obsecror et obtestor amicos et inimicos... ut ipsas propositiones, non enarratas, non explicitas, non legant. » E ne dà la ragione, la quale giustifica la condanna in globo che di esse diede Clemente VIII: « Nam et ibi plurima sunt impia dogmata veterum philosophorum Averrois et Alexandri et aliorum quam plurium quae nos... semper professi sumus, asseruimus, praedicavimus, publice et privatim, non minus a vera rectaque philosophia, quam fide esse aliena. » (4) (Continua)

(1) Quindi neppure l' *Apologia*, che conteneva appunto le *tredecim* proposizioni *dichiarate*. Noi non abbiamo mai negato che il Pico nello stenderla non usasse allora del suo diritto e non compiesse anzi un suo dovere spiegando e dichiarando pubblicamente l'integrità della sua fede e la sanità delle sue intenzioni, se non di tutte le sue parole.

(2) Quanto qui diciamo della condanna in globo, è ammesso anche dall' Avvocato. (Cf. *Il Rosmini*, vol. V, pag. 236).

(3) *Aeneid.* II, v. 501-2.

(4) *Opera omnia*, Vol. I, pag. 156.

OFFERTE

raccolte dall' Indicatore Mirandolese per la erezione di una statua della Vergine sul Cimone

Somma precedente	L. 31,40
Tinti Giuseppe e famiglia di Cortile »	2,00
Ferrari Pietro di s. Possidonio »	0,50
D. Conti Clearco Prevosto di s. Possidonio »	1,00
D. Giuseppe Lugli, Capp. di s. Possidonio »	2,00
Prof. Cav. Carlo Bonadei di Sondrio (1) »	5,00
D. Venturini Ermete Arc. di Concordia »	1,00
Raccolte a Concordia dalla signora Clementina Pederzoli . . . »	6,00
Raccolte a Fossa Mirandolese dal Rev.mo sig. Arc. D. Gaetano Coccolosi »	4,17